Hæc vnica ac præcipua causa est odij vestri in Partes Societatis IESV, omnesque eorum Patronos & amicos: hæc sola doctrina vos audaces facit & promptos ad mentendum & calumniandum, quicquid vobis ira ac bilis suggerit. Videtis enim salua Catholica doctrina, itaq; defensa, quemadmodum à Societatis IESV. hominibus publicè docetur, promulgatur, propugnatur, omnes hæreses labi & corruere: patere consilia ac leuitatem vestram, vosque vt homines nihili & vilissimos despici atque contemni; dum animaduertunt plerique in Catholica doctrina antiquitatem, vnitatem, constantiam, consensionem cum Scriptura diuina, cum Patribus sanctissimis & grauissimis, demùm cum ipsa quoque ratione humana & naturali; cuius ductum nemo vnquam secutus est, qui deserta fide prisca Christianorum, aut Lutheri, aut Caluini, aut aliorum Hæreticorum placita probauit: in quib. nihil inuenias, quàm vanitatem, falsitatem, impietatem, leuitatem, quippe quæ fundamento stabili ac firmo careant. Esse autem hanc quasi radicem omnium criminationum in Iesuitas, doctrinæ scilicet Catholicæ propagatæ foelicem successum, neq; isti omnino dissimulant. Hinc tanto furore in hanc doctrinam debacchantur, tam contumeliosis nominibus eam inuidiosam ac ridiculā populo facere curant, vt nunquam quisquam eorum maiore conatu Turcicam & Mahometicam vel aliam quantumcunq; abominandam sectam confutaret aut irriserit. Hinc quicquid in sacris literis vel idololatris, vel ipsi diabolo tribuitur, hoc in Catholicā Romanā

Præcipua causa odij hereticorum in Iesuitas est ardor & felicitas in propaganda & propugnanda fide Catholica.

Hist. ord. ref. pag. 234. cap. 10. 1780.

*Societas Iesu
hæreticis præ
omnibus Ca-
tholicis &
Religiosis
exosa.*

detorquent Ecclesiam, eiusque membra omnia, quacunq; sint dignitate & auctoritate, siue in Imperio Romano ac Germanico, siue extra illud: nam neque Augustis quidem familijs parcunt. Præterea cum ipsi hæretici ubique iactant: facile se cum cæteris Catholicis concordiam inuituros, dum Iesuitæ non essent, satis declarant, cur illos odierint. Significare namque volunt, Iesuitas eorum consilijs obstare. Iampridem perditæ quidam Impostores inuenti sunt, qui persuaderent & dictis & scriptis, non ita multum inter se distare Catholicos & Hæreticos: posse eorum dogmata conciliari, dum pauca quædam omittant Catholici, aut certè libera esse sināt. Sed hæc & talia Iesuitæ quàm periculosa ac perniciosa futura essent, prodiderunt. Quid verò etiam illud est, quòd cæterorum ordinum Religiosos, Sacerdotes, aliosq; Doctores Catholicos non ita insectentur, sicut Societatem IESV, nisi quòd vident, eam nulla habita ratione proprii commodi, animis ac studijs inter se, & cum alijs grauissimis doctissimisque viris, coniunctis, etiam cum periculo vitæ Catholicam religionem defendere? Et cum experiantur quoque hos canes esse, qui lupos istos Euangelicos, & voce & manu prodant, ideò eos sibi dedi postulant, quòd postea liberius in Christi gregem grafari possint.

Odium hæreticorum in Societate Iesu, eã facit multis Catholicis amabiliorem.

Sanè Polycarpe, vosque omnes Hæretici ac inimici Iesuitarum, non rectè sapitis aut facitis, tantum vestrum odium in Iesuitas manifestè prodendo. Primum enim iam supra probatum est, auctoritatem & quasi pondus vestris narrationibus demitis, cum illam in Iesuitas impotètem animi perturbationem declaratis. Deinde minimè hac ratione, quod alioqui velle videmini, apud Catholicos Iesuitas exosos redditis. Cum enim omnes verè Catholici vos habeant pro Hæreticis, non possunt non credere, Catholica fidei fortissimos esse & inuictos propugnatores eos, quos vos pessimè odistis. Haud quippe dubium est, quin qui vobis plurimum noceant, illi rei Catholica plurimum profint. Nonnè scitis eam esse hominum naturam, vt quos ex-
stiment

stiment suis aduersarijs maximè probari, eos habeant ipsi suspectos, minimeque omnium ament: quos autem isti oderint, hos illi arctius complectantur? Si Hostis Christianitatis quispiam summa ope contenderet ab Imperatore, aliquem ex militia Christianæ Ducibus aut sibi dedi, aut Regno ac Imperio Germanico expelli: nunquid id eius Maiestas vestro etiam consensu factura vnquam esset? An non potius æstimatura, magnum detrimentum à tali viro Turcica in rem pati? Imo fortè eius res gestæ ob hoc ipsum maioris fierent. Sic igitur multi iam ardentius amare Iesuitas cœperunt, postquam animaduenterunt tibi, Polycarpe, tuique similibus adèd inuisos esse.

Mirabile illud quoque & insignis Societatis laus, quam ei vos tribuitis, quòd quicumque seriò, fortiter, ac fœliciter rem Catholicam gerit, vel sanctitate vitæ, vel sapientia & eruditione, docendo ac scribendo, & vestram impietatem confutando, is Iesuita vobis est, siue sit alioqui Monachus, siue Sacerdos, siue Canonicus, siue etiam Ciuili dignitate eximius; sicut ego ob hanc meam defensionem, vel pietatem potius & fidem tibi sine dubio videbor: sicut & plures alij in hac historia per contumeliam Iesuitæ appellantur, hoc solo nomine, quòd acrius & fœlicius pro pietate Catholica pugnant. Fecistis vos inuidia ac odio vestro, vt iam multi penè ex Catholicis inuideant Iesuitis, quòd ipsi soli videantur victores Hæreticorum ac præsidium fidei Catholicæ. Quod tamen certò & sanctè confirmare possum, Patres Societatis IESV, sibi non arrogare: Quin, cum innumera ac præstantissima Ecclesiæ emolumenta adferant, de se tamen ita demissè sentiunt, vt dubitent sapè, an officio suo satisfecerint. Agnoscunt illi ipsi & prædicant, quantos ex alijs ordinibus viri sanctissimi & doctissimi, quantos multi Sacerdotes eruditissimi, quantos alij sanctitate vitæ, alij auctoritate & prudentia sua, quandoque cõiuncta cum potentia, quantos alij disputando, alij docendo, alij scribendo, alij alijs modis, pro suo quisque sibi à DEO concessò talento & munere Ecclesiæ Catholicæ fructus attulerint;

Hæretici omnes eos, qui pro Catholica Religione fortiter pugnant, Iesuitas vocant, & sic imprudenter ac nolentes Societatem laudant. Hist. ord. Ies. pag. 22. 123. 319.

rint; quantum in fide nutantes confirmarint; constantes ad summam pietatem incitarint, & calumniantium tela quam fortiter retuderint. Hoc Iesuitarum est, alijs suas coronas & laureas ereptum non ire, sed sibi debitas, alijs imponere potius. Verum vos, vos, malevolentia vestra ita Iesuitas extollitis, quasi vnicum illi Romanæ Ecclesiæ propugnaculum essent, dum in eos solos, cæteris ferè omnibus, omiſſis, arietatis.

*Stulti sunt
qui fingunt
aut credunt
aliam esse fi-
dem Iesuiti-
cam quam
Romanam.*

Sed profectò in Societatis IESV doctrina ac viuendi & do-
cendi ratione neq; mēs neq; lingua vobis constat. Ijdē enim
isti, qui propter defensionem fidei Catholicæ Iesuitis sunt
inensissimi, fingunt nihilominus diuersam esse Romanā
& Iesuiticam. Et Romanam quidem fidem profitentes fa-
cilius tolerant, quam Iesuiticam. Verum si causam inquī-
ras, aliam non inuenias, quam quòd Catholicos vacillan-
tes aut improbos à Iesuitis, hoc est, constantibus ac pijs di-
stinguant. In quo non multum repugnabimus. Illud enim
apertè profiteor, vt omnes audiant: Eos, qui fidem Iesuita-
rum non habent, neque Catholicam neque Romanam fi-
dem integrè colere. Nihil ergo moramur istos, quostu, Po-
lycarpe, Iesuitis inensos esse dicis, quasi nouam ipsi aliqua
Romanam fidem profiteantur. Nam de ijs, qui ex Catho-
licis vitæ Iesuitarum inensi sint, postea. De fide verò Ie-
suitarum iterum pronuncio, Romanæ fidei non est, qui nō
credit eadem, quæ Iesuite credunt, & credenda proponunt.
Sed quæso te, Polycarpe, si Iesuita nihil aliud agunt, nisi vt
auctoritatem Pontificum, Cardinaliū, Episcoporum, tue-
antur, vt templa restaurentur & ornentur, vt Monasterijs
suis constet honor ac decus, vt Missæ sacrificium, vt obla-
tiones pro mortuis, vt cultus Sanctorum, religio festorum
augeantur; poteratnè dubitare, quin Romanam solūm fi-
dem profiteantur, nec noui quidpiam adferant, quippe
cum omnia templa, quæ spoliaſtis, omnes Moniales, quas
constupraſtis, omnes Sacerdotes & Monachi, quos seduxi-
ſtis, aut constantes in fide occidistis, omnia ornamenta sa-
cra, quæ Sacrilegi rapuistis, nihil aliud loquantur & cla-
ment,

met, quam Missas, eleemosynas, inuocationes Diuorū, &c. de quibus dixi? Itaq; non est, quod te cuiquam persuasurum putes, aliam esse fidem Iesuiticam, quam Romanam.

Sed iam pridem fortè expectat aliquis, vt ea, quæ tu de doctrina Iesuitarum toto capite 9. historię tuæ verbosissimè ac mendacissimè profers, & alias sparsim cõtumeliosè in Societatem IESV iacis, confutentur. Verùm non sum id facturum, neque enim Iesuitarum doctrinam ego sigillatim hac defensione mea tueri ac propugnare, contra tuas innumerabiles calumnias proposui. Neque tu, nisi conscientia scelerum tuorum mentem ac rationem tibi eripuisset, vnquam in historiam disputationes tam futiles & inanes de rebus grauissimis infarciuisses, Polycarpe: sed si fuisset tibi animus Iesuitarum doctrinam errorum conuincere, iactasses te disputando aut scribendo contra illos; inuenisses qui tibi responderent, & tuam inscitiam omniũ iam pridem sermone celebratam, magis declararent. Nunc in historia disputator latere voluisti, scilicet vt nemo se tibi opponeret, quoniam non tãquam disputator, sed narrator pronuncias, quæ sit Iesuitarum doctrina. Sed sunt qui te educant ex istis latebris: sciebas scilicet si quid contra Iesuitarũ doctrinam scripto edidisses neminem in eo legendo aut emèdo quicquam vel precij vel temporis insumpturũ fuisse. Vt ergo historię nomine falleres, & imperitis etiam tuam eruditionem demonstrare posses, doctrinæ Iesuiticę capita historię intrusisti, veterator & Lucifuga. Quod si quid fuisset, quod in Iesuitarũ doctrina disputando potius, quàm mentiendo te confutare posse putauisses, Bellarminos elegisses aut Gregorios ex Iesuitis, cũ quibus in arenam descenderes. Quanquam iam olim omnia, quæ tu vel sceleratè fingis, vel nequiter peruertis, aut cùm verissima sint, mendacij & erroris coarguis: ita & ab alijs vniuersim, & à me, quantũ instituti mei ratio postulabat, partim sunt confutata, vt ex vestris etiam audacissimi quiq; & ob doctrinæ suæ opinionem arrogantissimi ne hiscere quidem contra aut mutire sint ausi.

Nō est in hac Apologia doctrina fidei catholica sigillatim confirmanda cōtra mendacia Polycarpi.

Polycarpus libenter disputat, quando aduersarium nō timet ideo historię disputationes obsolescit intrudit.

Ne

Præbetur specimen veritatis, qua vitur Polycarpus in confutanda doctrina fidei Iesuiticæ.

Hist. Ord. Ies. pag. 234.

Iesuitas ac reliquos Catholicos Scripturam sacram, cereum nasum appellatione mendaciam est.

Hist. Ies. Ord. pag. 234. 235

Ne tamen videar omnino defugere tuam arenam & controuersiam, in limine tantum consistam eius capitis, quo tu de doctrina Iesuitarum agis: vt quasi gustum accipiant Lectores eius orationis, qua mihi vtendum esset necessariò ad confutandas tuas calumnias, & coarguendam tuam incredibilem stultitiam. Recenses autem Iesuitarum de sacra Scriptura sententias, & auctores earum citas, qui omnes ac singuli contra tua mendacia luculentissima possunt testimonia præbere. Mētiris in primis, Polycarpe impostor, Pastor volui dicere, cū asseueras: Falsitatem doctrinæ Iesuiticæ à Kemnitio & tui ac illius similibus Doctõribus planè & perspicuè demonstratam, itaque refutatam esse, vt ne verbulum quidem, quo solidè eos falsi arguant, Iesuitæ producere possent. Mentiris, inquam, & ne nuda asseueratione, vt tu, vt i videar, nullius in hac re iudicium reformido, qui sincerè scripta vestrorum & nostra componere inter se diligenter velit: Ego si cū luto ludere vellẽm, & horum, apud quos ago, abuti patientia, mille mendacia in promptu haberem, quorum eos, quos nominas, conuincere possem. Sed non est opus pluribus, qui nobis hîc mendacia spargāt: Vnus tu instar multorū aliorum es, in quem Pater mendacij duplicem suum Spiritum mentiendi & calumniandi transtulit.

Mentiris, Polycarpe Calumniator, cum ais: *Iesuitas vocare Scripturam sacram, cereum nasum, materiam litis, librum hereticorum, & nescio quid non.* Non sunt ista encomia Scripturæ, quibus eam afficiunt Societatis IESV, Patres. Sed hoc quidem dicunt; Vobis esse Scripturam, cereum nasum, materiam litis. Dic mihi, ô stolide Polycarpule. Quoniam nescio quis te nuper pro stulto risit, & cucullo stulti donauit: quoniam tui te homines, fatuellum & stultellum iam olim appellârunt: si ego illorū auctoritate fretus, te stultū esse dixerõ, aut sic scripsẽro: Polycarpus stultus est, & seipsum stultū esse censet: Nunquid non irasceris, & tibi iniuriam fieri insignem putabis? Nunquid non profiteberis; Te verò sapere, & stultos esse illos, qui te iudicent esse fatuum? Cur ergo quod

quod tibi fieri nolles, Scripturæ sacræ & Iesuitis impingis? Quia vos Scripturæ sensum variatis, & detorquetis quò lubet, nec vllam certam habetis regulam, secundum quam Scripturas interpretemini, efficitisq; vt eque Lutherano Lutheranam, Calviniano Calvinianam, alij videatur talem fidem demonstrare, qualem ipse pro sua stultitia excogitat; Hæc causa est, cur vobis esse dicamus Scripturam, cereum nasum, & litis materiam: Nobis autem est firmamentum veritatis, & quidem norma certissima definiendarum controuersiarum, si interpretem nacta sit, cuius fides & auctoritas nunquam vacillet. Itaque non nobis, sed vobis est cereus nasus, & simili modo loquendi si quis vsus est, id significare voluit, scelere vestro ac studio contendendi fieri sacram Scripturam tanquam cereum nasum, qua vt lubet abutamini.

Mentiris, Polycarpe impudentissime, Gregorium de Valentia virum vt religiosissimum, ita doctissimum, credere aut dixisse vnquam, *Lutheranos pro se literam habere; Catholicos autem neque literam, neque literalem in Scriptura requirere sensum.* Nam ex literali etiam sensu sepius vestra argumenta diluit, & inscitiam vestram (ita, vt tuis quibusdam Magistris os obstruens silentium indixerit, vt ne quidem audeant hiscere) patefecit. Mentiris, *Iesuitas Italicos prohibuisse, ne Biblia sacra lingua vernacula imprimerentur.* Mentiris, *Tyronibus Societatis IESV Landspurga, siue, vt tu vocas, Neophytis Germanica Bibliorum lectione omnino interdictum esse.* Mentiris quoque, *Iesuitam dixisse, lectionem Bibliorum facilius Lutheranam, quam Romanam Catholicam fidem persuadere.* Mentiris, *Iesuitas, omnes Laicos à Scripturæ lectione arcere.* Mentiris, *Regulas ac Constitutiones Ordinum, DEI verbo à Iesuitis præferri.* Mentiris, *Iesuitas dicere, sacram Scripturam in præcipuis fidei articulis & DEI mandatis, nullum certum tradere intellectum.* Mentiris, eos docere, *ex sacra Scriptura ne doctissimum quidem planam sententiam proferre posse.* Mentiris eos tradere, *sacræ Scripturæ omnibus pijs, noxiã esse.* Mentiris, illos æstimare, *non aliunde quam ex Bibliorum lectione hæreses nasci.* Mentiris, in publico foro à Iesuitis *sacra Biblia combusta esse.* Nam Lutheri Biblia non magis inter sacros libros censeam, quam historiam tuam, aut quam te cū tuo Elia, Polycarpe, ac Lutherum inter Diuos.

D

Men-

*Mendaciorum
planstrum pau
ca lineæ Poly
carpi exhibet
Hist. Ord. Ies.
pag 235. vsq;
ad 240.*

¶ Mentiris, Iesuitas sacram Scripturam petulanter ridere, & calumniari, & blasphemare. Nam eandem ab ipsis ad Ecclesiæ, sanctorumq; Patrum mentem expositam hausi, haustam pro meo modulo publicè interpretor, interpretatam subinde publico disputandam, publicatam hætenus saltem non oppugnasti. Mentiris, Iesuitas Biblia hominibus suffurari & rapere, quæ ipsi multis & doctissimis Commentarijs illustrârunt. Mentiris etiam, id fieri eo sine, vt Idolomania Papistica non deprehendatur. Mentiris, prohibere Iesuitas, ne cum Lutheranis ex verbo DEI disputetur. Mentiris, Iesuitas suadere, vt qui doctrinam ex verbo DEI prolatam defendunt, gladio & igne tolerantur è medio. Verbis penè ipsius sum vsus, ne fortè causetur, aliter accepta esse, atque ipse voluerit.

Omnes Polycarpi calumnias occidit vnicum hoc vbi PROB.

Hist. ord. Ies. pag. 238.

Ad eadem Iesuitarum odio quas omnes Christianos occidit Polycarpus.

Quòd si quis quærat, vnde probem mentiri his omnibus Polycarpum? Si illo fuero per fugio vsus: Polycarpus nullo testimonio etiam probabili hæc, de quibus Iesuitas criminatur, probare potest. An non hoc satis erit, vt mendacissimus mortalium censeatur Polycarpus? Nam quem quis publicè grauissimorum scelerum insimulat, quem accusat, in quem Iudices ac omnes homines concitat, eum, nisi exauctorari velit, & eadem pœna puniri, quam alteri intentat, oportet, vt crimina obiecta probare possit. Quomodo hæc, quæ obiecisti, probabis Polycarpe? Grauius crimina namque obijcis. Iudices appellas, & vis etiam morte mulctari Iesuitas ob similes tuas calumnias. Ita enim inq: Omnes Christiani supplices fiant Magistratui & Ecclesiæ Nutricijs (Reges intelligis & Principes) vt hosce lupos & Sathana seruos ab ouili Christi arceant. Certe omnium est, qui in Baptismo Christo nomen dederunt Iesuitas, seu publicam pestem, non tantum vitare & fugere, sed etiam precibus & omnibus medijs a DEO concessis (nempe etiam supplicijs ac gladio) per pium Magistratum propulsare. Talis obtestatio nonnè sanguinem Iesuitarum aut necem quærit? Vereor, Polycarpe, ne tu hic potius, quàm vnquam Iesuitæ, crudelis appareas.

Sed quid si Iesuitæ huic tuæ orationi talem opponant? Nulla se, si meriti sint, detrectare supplicia, id tantum modo rogare, ne innocentes condemnentur, & vt illis aut crimi-

crimina obiecta diluere liceat, aut certè, quo nihil iustius petere possent, tibi probandi, quæ effutisti, partes imponantur. An nescis, Polycarpe, apud æquos Iudices non tantum valere nudam asseuerationem, vt propter eam non dicta causa accusati condemnentur. Tibi si crimina, quæ fingis, probanda sunt, aut ab inferis Elias est excitandus, & neque tùm fides illi habebitur: aut certè illud luce meridiana clarius demonstrès necessum est, talem te hominem esse, qui mentiri aut falsum dicere nõ possit: quod tantum abest, vt sis vnquam persuasurus, vt ego credam nullum multis sæculis extitisse, quì plus audaciæ & impudentiæ ad mentiendum afferret, quàm tu, Polycarpe, cum Elia Hasenmillero.

Illa, quæ commemorauimus mendacia, multa vobis fortè videntur, & satis etiam eorum apparere falsitas. At qui sanctè affirmare audeo paucissima esse, & minimè perniciosa, præ cæteris innumeris, quæ toto libro sparguntur. Quæ numeravi, vix ex duabus pagellis collecta sunt, multis etiam studio omissis. Totum autem illud caput propè sexaginta paginas, integrum penè librum continet, in quo iam cogitate, quæso, quantum & numero & pōdere mendaciorum insit: siquidem certissimum est, hæc paucula videri & leuia præ illis posse. Concludet hinc æquus ac prudens æstimator, quid operis surgeret, & quàm vel intolerabilis labor esset, vel inutilis quoque, omnes persequi huius mendacissimi Historici calumnias.

Mentiatur igitur, quicquid libet de doctrina Iesuitarum; Eam Diabolicam, Antichristicam, Idololatricam, Mahometicam, & quibuscunque verborum contumelijs, in quibus est apprimè exercitatus, appellet, nisi aliter eam confutarit Polycarpus, quàm in historia sua; mendacissimus & impudentissimus Calumniator, dum viuet, audiet. Illam enim Iesuite doctrinam profitentur: illam in pulpitis templorum populum edocent, in Cathedris scholarum confirmant, scriptis ac disputationibus contra fraudes adolos, cuniculosq; hæreticorum omnium defendunt, quam

Calumnia in Iesuitas ob professionem fidei Catholicae sponte corruunt.

Christus edocuit, Apostoli & eorum successores propagarunt, perpetua successionis serie usque ad hæc nostra tempora, quamq; viri sancti auctoritate vitæ & miraculorum multitudine ac magnitudine, incredibili tolerantia, admirabili eruditione, dictis, scriptis, sanguine confirmarunt. Nam quod verbum DEI vos iactetis, non magis verbum DEI habetis, atq; canis AEsopicus umbram, quam amissa carne sectabatur: quod toties iam inculcatum vobis est, ut pigeat ac tædeat pluribus hæc de re vobiscum agere: præsertim cum non tam disputatio mihi, quàm defensio Patrum Societatis IESV sit proposita.

*Incredibili
audacia ac li-
centia Predi-
cantes sub ti-
tulo Religio-
nisturpissima
& horrenda
sonuicia in
Cesareâ Ro-
manam Ma-
iestatem ac
præcipuos Im-
perij Ordines
iaciunt.
Hist. Ord. Ies.
ca. 7. pag. 161.
& passim
aliàs.*

Porro vnum tamen facere non possum, quin hæc in medium proferam: Quæso te, Polycarpe, qua fronte, cuius ope & auxilio fretus, tu Papam Antichristum, & Papistas seu Pontificios omnes Antichristi seruos, & Religionem Romanam ac Hierarchiam Ecclesiasticam, Babylonicam meretricem; eos autem, qui hæc sequuntur, stigmaticos, hoc est, caractere bestiae insignitos appellas? Quare Idololatrias? Quare Pontificiæ Idolomania sectatores? Quare Papam declaratum Antichristum? Quare veritatem Pontificiam in Germania grande mendacium appellas? Scisne ubi locorum & gentium loquaris? de quibus? quare eos arguas, & adeo contumeliosè nomines? Impunitas & clementia Principum Catholicorum, & ipsius Augustissimi Imperatoris te facit ad maledicendum audaciorem. Si cuiusmodi tu maledicta & blasphemias in Religionem Romanam Catholicam improbissimè, odio Iesuitarum, effutis, extra Romani Imperij terminos scriptæ ac editæ essent, tamen pijs ac prudentibus tolerandum minimè videretur. Nunc cum in ipsis visceribus Romani Imperij talia scribuntur & sparguntur, quantum minus id ferendum est? Nondum satis fortassis intelligis? Dicam igitur planius. Nam emittenda tandem hæc vox est, vera, ut eunque accipiatur. Tu Romanum Pontificem declaratum Antichristum nominas? Quæso quis declaravit? Multis, inquis, iudicijs, modisque. Non iam quæro quibus modis sed à quo? Sed

Sed nec hoc est opus scire, à quo declaratus sit? Si Romanus Pontifex declaratus Antichristus est, & ut fingitis, filius Diaboli, perditionis, meretrix magna, &c. igitur Antichristum aestimas inter omnes, qui vnquam homines habiti sunt, sceleratissimum, ac planè infandum, quippe qui se extollat super omne, quod est & dicitur DEVS. Fuere quidem tam impij multi, qui se vt DEVS adorari vellent, sed vix memini, qui se omnibus Dijs anteferrent, contenti scilicet saltem inter minutos DEOS recenseri. At Antichristus omnibus Dijs cupit maior haberi & coli: Itidem de Romano Pontifice sapè tu Polycarpe inculcas. Quales nam ergo censebis illos, qui Antichristi amici erunt? qui se ab illo filios vocari patientur & gaudebunt? qui eius auctoritatem sequentur? qui eius sacra colent? qui demùm eo loco habebunt, vt se sine illo beatos esse non posse existimēt? Annō meritō illos declaratos & indubitatos nepotes Diaboli, meretricis magnæ amatores, seruos stigmaticos bestiae nominabis? Si Papā Antichristus est, etiam eos, qui Papam colunt necesse est tales haberi, quales olim erunt, qui Antichristum sequentur. Videte Augustissimi Imperatores, Reges Inuicti, Principes Serenissimi, Ordines Illustrissimi; Videte rosas, quibus capita vestra insperfit Polycarpus. Vos nepotes Diaboli, vos stigmaticos bestiae seruos & mille alijs verborum contumelijs isti perditii appellant; quia Pōtificem Romanum Ecclesiae caput agnoscitis; quia Ecclesiam Romanam reueremini; quia fidem, Sacramenta, benedictionem non à Lutero aut Polycarpo; sed à Papa Romano suscipere vultis. Prætereo plaustra quodammodò conuiciorum & contumeliarum, quibus non occultè, sed palam omnes & præcipui Romani Imperij ordines indignissimè petuntur. Et mihi nimia penè hæc videtur optimorum Principum clementia, qua tales calumniatores iam pridem tolerant. Fateor nebulones istos indignos esse, quibus respondeatur; & celsiori dignitatis ac foelicitatis gradu locatos Imperij Ordines, quam vt horum canum latratu lædi possint: sed interdum quæ singula non lædunt, obsunt

Locis supra citatis.

2. Theff. 2.

Encomia Catholicorum Principum, quæ illis tribuunt Prædicantes.

obsunt vniuersa: Eò enim iam ferè peruentum est, vt quis malè natus, maleque doctus, vbi vxorem duxit, vestem manicatam sumpsit, & barbam promisit, Romanum Pontificem & Ecclesiã Catholicam innumeris conuicijs profcindendo laudem sibi ac gloriam quærat, nulla habita ratione Regum ac Principum.

Tenetur Polycarpus & Prædicantes crimine lese maiestatis.

Vide causas conuersionis ad fidem Catholicam Illustrissimi Marchionis Badenensis, Motiuo tertio. Quæ à Catholicis in Prædicantes & eorum doctrinã dicuntur, nequaquã posse ad Principes protestantes referri.

Forte negabunt vlla se contumelia afficere Reges aut Serenissimos Principes & Illustrissimos, dum Romanũ Pontificem insectantur. At hæc ipsa magna est iniuria. An solis Regibus & Principibus licet esse idololatriæ & diaboli feruis? Sic enim omnes Romanistas appellant. Atqui si impietas est & scelus Papam venerari, eumque agnoscere caput Ecclesiæ, eius decretis in rebus fidei obsequi, nemo erit magis sceleratus & impius Regibus & Principibus, qui tantum auxerunt Pontificum potentiam, & eorum auctoritatem etiam armis sunt tutati, atque in hodiernum diem in Imperio Romano, vt Vicarios Christi honorant. Ignorantiam fortè illis affingis, quasi nondum illuxerit eis vestrum Euangelium: Ergo Reges ac Principes stolidos & ignaros efficitis? Sed quid mirum? Iam olim his encomijs omnes ferè Imperij ordines impurissimus Lutherus decorauit. Vah impudentiam hæreticorum, & patientiam nostrã, quæ istorũ maledicentiam mirũ in modum exacuit.

Sed paratam habent responsionem. Iam enim illud afferent. Igitur si quid in Lutheri doctrinam, in Caluini dixeritis, aut in Prædicantes, id quoque redundabit in ignominiam nostrorum Principum protestantium, & Augustinæ Confessionis. Primum nunquam ego probaui quenquam, qui eiusmodi verbis contra hereticos ageret, vt merito videri posset Principibus protestantibus conuicium facere. Deinde minus crimen est, aliquid dicere in minorem Principem, quàm in Imperatorem, & eum, qui est caput Principum: qua tamen defensione non vtar. Prætercà nunquam in vllum Prædicantem, aut doctrinam Euangelicã, nedum in Principem vllum Protestantium quicquam tam acerbè dictum est ab yllo Catholico, quam contumeliosè in ipsos

in ipsos Imperatores ac Principes nominatim est ab ipso
Luthero dictum & scriptum: vt taceam illas inexplicabi-
les & à diabolo credo inuētas, dictas, scriptas, pictas, fictas
contumelias in Romanum Pontificem, Cardinales, Epi-
scopos, & omnes Sectatores ac subditos eorum. Non posse
autem iocos & dicta grauiora, quæ in hereses vestras dicun-
tur, in Principum ignominiam detorqueri, vel inde mani-
festum fit, quia vt in ipsum Principem illa deriuari possent,
necesse esset, quemuis Principem protestantium debere
eadem omnino credere, quæ eius Prædicantes credunt ac
docent: sed hoc neque fit, neque fieri potest: primò, quia
vix inuenies in vna ciuitate duos prædicantes eadem cre-
dentes ac docentes perpetuò. Vnus autem Princeps diuer-
sa non credit. Deinde, hoc axioma Lutherorum & Pro-
testantium est: Nulli credendum esse homini, in causa fi-
dei, sed soli Verbo DEI. Iam, vestra dicta & scripta non
sunt Verbum DEI: Igitur quæ vos dicitis & scribitis, nõ cre-
dunt Principes omnia. At, in quies, credunt, quatenus con-
sentiant Verbo DEI. Mihi verò non videntur consentire.
Quid si ergo idem videatur Principi alicui Illustrissimo?
An iniuriam cuiquam facio, quantumuis magno & po-
tenti, si hoc de illo æstimem quod ego rectum ac verum es-
se scio.

Sed esto: videantur sanè quædam vestra dicta & scripta
vera Principibus vestris, at quamdiu hoc non constat,
quamdiu non Princeps aliquis ita sancit: **QVÆCVMQVE A
POLYCARPO DICTA AVT SCRIPTA SVNT, EA OMNIA
CREDO;** tamdiu quod contra dicta & scripta Polycarpi di-
cetur, in Principem illum nequaquam redundabit. viden-
discrimen, ò stolide Polycarpe. Fides Catholica eadē est,
omnium non solum Principum Catholicorum, sed etiam
infirmorum hominum. At Protestantium non est eadem
fides, ne Principum quidem, quorum alij Lutheri, alij Cal-
uini placita sequuntur, vt de plebe & Prædicantibus nihil
dicam, quorum tot sunt sectæ, quot ferè capita. Præte-
rèa quæ Catholicus Doctor scribit aut loquitur, ea cre-
dunt

dunt omnes Principes Catholici eo ipso, quòd non differant à fide Catholica Ecclesie Vniuersalis & Romani Pontificis. Nec enim fieri potest, vt diuersa credant, qui vni Romano Pontifici credunt. Atqui quamuis omnes Protestantés dicant, se credere Verbo DEI: tamen alij aliter sentiunt, & aliam fidem profitentur. Quare cum apud vos, talem quisque fidem sectetur, qualis ipsi videtur vera ex Verbo DEI: priuata vnicuique fides est, atque adeò priuata etiam illius, contra cuius libros aut sermones agitur, reprehensio.

Quamquam fortè non admodum indignaremur, si nos errorum solùm aut etiam hæresum, vna cum omnibus Catholicis Imperij Ordinibus argueretis (quod tamen iure meritoque, imo sine scelere nunquam facietis) siquidem fieri potest, vt etiam cæteroquin bonus ac sapiens Princeps erreret & labatur ignorantia: Sed vos nostros Principes Diaboli nepotes, Bestias, Tyrannos, & ijs demùm verborum contumelijs appellatis, quibus neque ipsum Turcam affecistis. Nec est quòd vos ipsi ò miseri Prædicantes, cum Episcopis comparetis & Pontificibus, quasi si quod in vos dicatur conuicium, aut si crimen verum vobis obijciatur, id in Principum vestrorum cedat ignominiam. Nullus apud vos ordo aut Hierarchia est: & tantùm caliginis iam Principibus ac vestris sectatoribus offudistis, vt nullam in vobis dignitatem agnoscant. Nolite igitur ò miseri, vos Principibus conferre, cum vobis etiam opifices & homines cõtemptissimi præferri velint. Quando aut dignitatibus eritis Principibus Imperij maiores, aut pares, aut sanguine iuncti, vel quando Imperij Principes, Prædicantium ministerium, habitum & officium ambire cœperint (sicut apud Catholicos omnibus Ecclesiastici ministerij sacris initiantur, & sæpè etiam Monachi ac Religiosi facti sunt) tunc insolescite, tunc prohibete, ne quis hæreses vestras redarguendo, videatur redarguere Principes. Interim nequissimi Calumniatores, plorate & caute, ne linguæ vestræ petulantia, quòd serius, eò seuerius cõerceatur.

Pote-

Nasus centuria 1. cap. 41. in effigie mōstrantia Lutherana, causa 4.

Poterant hæc de doctrina Iesuitarum satis dicta videri, nisi non tantum improbi Calumniatores in Iesuitis fidem, sed etiam diligentiam ac studium accusarent. Itaque præter impietatem, quam Iesuitis ascribunt, etiam eosdem inscitiam condemnat Polycarpus & ignorantiam; credo ne si doctos fateretur Iesuitas, ipse indoctus aut de eruditione iudicium ferre non potuisset videretur. Minus mihi in hac calumnia confutanda laborandum est, quippe quam ipsi hæretici plerique falsam esse deprehenderint, ut iam sæpè etiam ab ijs, qui hæreticorum præcipui videri volunt, nomen laudemque eruditionis & ingenij habuerint. Imò etiam nonnulli ex Protestantibus tanti iam pridem eorum eruditionem fecerunt, ut maiorem humana putarent ac prædicarent. Nihilominus tamen tam stolidus est Polycarpus, carpendiq; tam studiosus, ut eos *sub pelle leonina a sinos, sub plumis columbarum coruos, ut anseres inter olores, ut inter musas graculos strepere* dicat: quanquam his verbis opinionem quidem doctrinæ illis ascribere videtur: sed rem ipsam habere eos negat.

Polycarpus indoctus Iesuitas esse indoctos calumniatur.

Hist. Crd. Ies. pag. 195.

At mirum est, quibus ille argumentis ignorantiam Iesuitarum euincat. Hæc enim forsitan auct quis agnoscere. Sunt autem hæc: *Iesuita domi plures Fratres ignorantia alunt, quam doctos: deinde impetrarunt à Pontifice privilegium conferendi etiam intra domorum suarum parietes honorum Scholasticorum gradus, quibus videbitur. Sæpè quoque dum publicè honores peterent, inscitiam suam prodiderunt: ac demùm eo ipso quod Pontificia sunt religionis, solida veraq; eruditione carent.* Argumenta pauca, sed multis & grandibus facta mendacijs: Sed faciamus vera esse. Nunquid quod multi ignorantes sunt, quod aliqui minùs eruditi visi sunt, ideò omnes inscitiam arguendi? An verò omnes, qui priuatim testimonia suæ eruditionis, honorum titulos capiunt, ignorantes? Annè præterea, quæ sacræ literæ docent, nullæ disciplinæ & artes liberales, à quarum cognitione & usu doctus aliquis & eruditus nominetur? Sed pius esse voluisti: Nulla est sine vera fide eruditio: Quam te, mi Polycarpe, non decet, si velis esse pius: Repugnat institutio & consuetudo tua. **Quin tu**
E ergo

Argumenta quibus demonstratur Iesuitarum ignorantia.

ergo aliquid Theologicum nobis edis, vt te solidè eruditum videamus.

*De Condito-
rib. Societatis
IESU, qui non
in literis, sed
in domesticis
officijs occu-
pantur.*

Verùm non ita cum hoc homine agendum est: ex mendacijs totus est compositus. Iesuitas indoctos arguit, quòd quidam ex ijs sponte literarum studijs se abdicarint, quos illi pro sua comitate libet appellare Fratres Ignorantia. Res autem ita se habet. Versantur in Societate IESV quidam, qui cum ipsi quoque religiosam vitam obseruent, ac votis se DEO constringant, domestica tamen munera obcunt, siue ea, quæ perdidicerunt in adolescentia, siue ea, quæ Moderatores pro cuiusque conditione & aptitudine cuiq; deferunt. Hi non student, neque maiorem partem, etiam antequam hoc vitæ genus susciperent, literis vnquam operam nauarunt. Lege cautum est quoque, ne si semel sint ad hæc domestica officia destinati, ad altiora aspirent: itaque omnem curam addiscendi in literis aliquid abijciant, suo muneri inuigilent, & satis habeant, cum cæteris in pietate procedere: idque constitutum est à Societatis IESV Patribus, & prudenter, & necessariò, & piè. Necessariò quidem, quoniam quæ hæc esset perturbatio, quod onus, si quicumque aliquod officium adolescens perdidicisset, in Societate IESV iam matura ætate literas perdiscere vellet? Quis verò tum domestica munera & officia curaret? quis etiam non videt plerumque talium conatus in literis esse inanes ac inutiles? Itaque perinde mihi calumniari Iesuitas videtur Polycarpus, atque si quis alicuius vrbis Magistratum reprehendat tanquam insipientem, quòd non omnes Lanios, Coquos, Pistoros, ad Rempub. gerendam informet, & ad honores gerendos admittat. Sed hoc ex doctrina Lutherana est, nempe summa rerum omnium confusio. Itaque notum est, qui apud Religiosos infimæ sortis erant, & fratres ignorantes, eos celeberrimos Verbi præcones effectos: & Carnifices quosdam breui tempore sic aptatos esse, vt Prædicantium vices obire possent. Noui ego qui die Sabbathi defricaret in balneis corpora, Dominica Verbum DEI, sordium adhuc plenis vnguibus publicè reboaret, scilicet, vt si-

*quædam stupi-
dū Polycarpi
iudicium.*

*Nas. centur.
1. cap. 52. ex
Hofio in effi-
gie monstr.
causa. 4.*

vt similes haberent labra lactucas: Numquid omnes oculi, inquit Apostolus, nunquid omnes Prophetæ? &c. Disciplina ac ordini, qui est in Ecclesia vniuersa, huic se conformat Societas IESV, cum tam prudenter ac sapienter officia, muneraque distinguit, vt in omni genere habeat, qui excellent, & vt totum corpus ritè gubernetur atq; conseruetur. Piè etiam faciunt, quòd certos homines seligant, quos doceant in simplicitate sancta regnum cœlorum consequi, ne indocti & insipientes secundum sæculum, excludi videantur à regno DEI; aut in humana sapientia virtus ac Religio consistere. Itaque non minori charitate fouent hos indoctos, sed pios suos Fratres Iesuitæ, quàm illos, qui doctrina excellent & clari sunt, vt externa pacis, victus & vestitus ratio testimonio esse possent; si non alia, quæ sæpe ipse admiratus sum, fraternæ pietatis officia, sufficientem fidem facerent. Noti sunt etiam è sanctissimis viris multi, qui humanam spreuerunt scientiam, vt consequerentur diuinam vberiore: non quòd illam planè contemnerent, sed quòd non omnibus necessariam iudicaret. Notum est, de quibus illud dictum sit: Indocti rapiunt regnum cœlorum, &c.

1. Corinth. 12

Aug. 8. Confess. cap. 7. de Antonio.

Illud verò mendacium est sanè minimè subtile, plures à Iesuitis ali indoctos, quàm doctos; plures esse coadiutores, vt ipsi appellant, hoc est, domestica solùm munera obeuntes, quàm qui literis & studijs dent operam; cum non plures tales alant, quàm necessarij sint ad procurationem rerum domesticarum. Itaque integra inuenias Collegia, in quibus vix quatuor aut quinque reperias indoctos Iesuitas, qui si ad vos deficerent, doctissimi & eloquentissimi Ministri nequitia haberentur. Possẽ etiam illud addere, multos ex ijs esse, qui tametsi non mediocres progressus in literis habuerint, & non solùm inter doctos, sed etiam honoratos aliquando censerì poterant, sponte omnium etiam honorũ spe abiecta, ceteris Iesuitis tanquã DEI seruis, seruire maluerunt; idq; vt consequerentur, multis precibus impetrãsse. Sed hæc cum dico, narro fabulã asino: ille

Nouum mendacium ridiculum.

autem aures mouet, tu linguam quoque. Quanquam non hæc tibi, Afelle Polycarpe, sed hominibus potius dicta esse volo prudentibus, atque omnibus Imperij Ordinibus, vt tuam agnoscant impudentiam.

Iesuitas publicè ob insignè insciam pulchros esse, impudens mendacium.

Sed illud fortè verum est, Iesuitas publicè insciam suam prodidisse. Ego autem hoc certum esse scio, te mentiri Polycarpe. Primum non nisi tardè, aut necessitate aliqua cõpulsus, gradus hos honorum scholasticorum petunt; vt cum in Academia docendum, aut alioqui hominum voluntati & iudicio satisfaciendum est, quod sæpè non tam ob eruditionem honores tribuit, quàm ex honoribus de eruditione existimat. Sæpius ego cum honores peterent, in hac Academia ipsa ex officio interfui; nemini vnquam non digno conferri vidi, sed ita semper, vt miratus potius sim, nõ citius eos petiuisse, aut non maiores; dùm enim pro more fieret ipsoꝝ doctrinæ periculum, tales se exhibebãt, quasi iam plurimos annos fuissent publicè professi. Illud quidem soliti quoque sunt facere, & præsertim, cum ipsi Societatis IESV Patres hos conferrent honores, vt qui ex eadem Societate eosdem peterent, illi vltimum semper locũ obtinerent, non examinantium iudicio, sed propria ac religiosa, vt qui iam mundo renunciãrunt, electione. Itaque sunt qui mallent cum Iesuitis vltimas, quàm cum alijs primas tenere: neq; facillè inuentum esse arbitror ex Competitoribus; qui se Iesuitæ, quem ordine antecedeat, eruditione quoque præferret.

Omnes latebras excutit Polycarpus, vt videatur nõ sine causa mentiri.

De priuatis Patrũ Societatis Iesu promeritoribus.

At verò priuilegia habent priuatim honores scholasticos suis tribuendi. Quid priuilegij habeant, non curiosè inquirò. Vsum eius priuilegij vel nullum esse, vel parcissimũ, & non nisi in publicam absque cuiusquam præiudicio vtilitatem, certò scio; ac dubito, an vnquam quenquam viderim ego, qui priuatim extra Academiam sit Doctor aut Magister creatus. Hic certè more & instituto Academico, cum opus est, petunt & impetrant Iesuitæ scholasticas non à sui solùm Ordinis hominibus, sed & ab ijs, qui cum ipsis in eodem cursu versantur, coronas. Sed est illa tua Polycarpe
inex-

inexplicabilis mentiendi libido, quæ facit, vt omnia per-
scrutare & calumniare. Ego mihi ita persuadeo; aut nemi-
ni hoc priuilegium, aut Societati IESV tribuendum fuisse,
quæ tali beneficentia nunquam abusa esse visa est. Vobis
certè talia largiri non expedit, qui etiam publicè indignis
defertis hos honores. Nam qualis tu Polycarpe Doctor sis,
illi scient, qui te labem ac lutum huius ordinis iam dudum
pronunciârunt.

*Lege epistolâ
Maioris in
Novis Nouo-
rum.*

Sed quòd solida Iesuitarum doctrina non sit, hîc plurib.
haud examinabo. Scripta ac libri, conciones, disputatio-
nes eorum loquuntur, quæ quamuis tibi Vox Stentorea, aut
vocalior omnibus asinis, quos videt Sol oriens & occidēs,
esset, nunquam tamen obmutescunt, nec Iesuitarum erudi-
tionem prædicare desinent. Penè illud exciderat, quòd ais;
Doctores vestros Iesuitarum asinam ruditatem ad oculum sæpius demonstrasse.
Heu penè corruï hoc clamore & argumento tuo asinino.
Quæso si conuertam ego orationem, & dicam: Iesuitas ve-
stram asinam ruditatem clarissimè patefecisse: quid di-
ces? Mentiri me? at ego te magis mentiri aio, & ad Iudi-
ces prouoco, non tantùm Catholicos, sed etiam vestræ per-
suasionis. Fatebuntur, scio, Iesuitas indoctos nequa-
quam esse.

*Patrum So-
cietatis eru-
ditio nõ ege-
nestrò testi-
monio, cum
id à toto orbe
habeat.*

Verùm vix aliter fieri poterat, quàm vt inscitix ac igno-
rantix Iesuitas condemnares, quo hac calumnia fulciretur
altera maior, quæ, si Iesuitæ docti haberentur, rideretur aut
exsibilaretur. Maius enim mendacium molitur Polycar-
pus, quod & ipsum doctrinam Iesuitarum nonnihil attingit.
In scholas Iesuitarum irruit, easq; funditus euerfas cu-
pit. Ringitur enim ac rumpitur penè inuidia, quòd videat
tot Collegijs Iesuitarum tantum honestissimorum adole-
scentum numerum erudiri, & in omnibus penè prouincijs
ac regnis florem iuuentutis Iesuitarum curæ ac disciplinæ
committi. Animaduertit quoque (oculatus tantùm ad ea
videnda, quæ calumniari possit, quæque ipsum reddant mi-
seriorem ac Iesuitis inimicum magis) ex scholis his Iesui-
tarum non solum religionem cõstabiliri, sed ipsam etiam

*De scholis So-
cietatis Iesu.*

Societatem augeri ac conseruari. Hinc enim postea Re-
rumpub. Administratores, Gubernatores Ecclesiarum exi-
stunt. Hinc noui foetus, noui Iesuitæ eliguntur, qui Veteri-
bus succedant. Et hi omnes constantissimi videntur, quo-
niam illis Catholicam Religionem cum lacte penè matris
Iesuitæ magno studio instillant. Atque hoc est, quod Poly-
carpum excruciat animi, cum vix inueniri potuerit ratio
accommodatior restituendæ fidei Catholicæ, quàm cum
literis ad priscam pietatem à teneris annis adolefcetes in-
formare. Et verò senserunt iam Hæretici, quem fructum
scholæ Iesuitarū tulerint, cum paucissimos ex Iesuitarum
discipulis circumuenire ac erroribus suis implicare potue-
rint. Et vident manifestè, spes suas ac vaticinationes eludi:
neque interire in Germania regnum, vt vocant, Papisti-
cum; sed cæremonias Pontificias, ornamēta templorum,
peregrinationes, venèrationes Sanctorum, & similia ma-
gis penè nunc apud plerosque in vsu esse, quàm olim. Quan-
tumcunque verò ea Prædicantes irrideant, nihil tamen ef-
fici, nisi vt ipsi tanquam stolidi & stulti rideantur. Sed au-
diamus tandem, quid de Iesuitarum scholis æstimet Poly-
carpus noster. Præmunirem animos vestros, Serenissimi
Principes ac Illustrissimi Ordines, nisi iam assueuissetis o-
rationi Polycarpi, qui suffocaretur sanè, nî mendacia & ca-
lumnias extruderet.

*Patres Socie-
tatis IESV si-
ne mercede
Iuuentutem
erudiant, &
quare.*

Primum enim significat Iesuitas gratis in literis Iuuen-
tutem informare, vt eo artificio leuioris fortunę homines
& fæx populi suos illis committat liberos, quos postea ipsi
seducant, & ad Societatem pelliant. Geminum, imò ter-
geminum mendacium. Cur Iesuitæ gratis doceant, tantof-
que labores, quanti Iuuentutis informatoribus exantlandi
sunt, sine spe precij aut præmij humani obeant: est, vt eò fi-
delius in hoc tam sancto & necessario opere elaborent,
quippe qui DEVM ipsam Remuneratorem expectent; &
vt ostendant, quid in educanda & docenda Iuuentute Chri-
stiana quærant, nempe nullum lucrum aut mercedem, sed
Ecclesiæ Catholicæ vtilitatem, & fidei conseruationem
ac pro-

ac propagationem. Quis verò est tui Polycarpe dissimilis, qui non potius miretur Iesuitas homines doctissimos, & quorum plerique inter ceteros suos ciues opibus ac honore, vel propter natales, vel propter virtutem & sapientiam florere potuissent, eò se sponte demittere, vt, ad quod multi vix magnis præmijs & lucro incitarentur, ipsi alacriter subcant, & deuorent huc puluerè & miseras scholasticas, tanta diligentia & fide, quanta vix vnquã in alijs comperta est.

Neque solùm instituunt ad breue tempus, sed quodammodò in perpetuũ se huic muneri dedicant, ita vt vbi scholæ Societatis sint, eam regionem vel ciuitatem nihil omnino de Iuuentutis formatorib. sollicitos esse oporteat. Tanta enim cura studioque hoc agitur, vt si in aliqua Repub. ad ministranda, ea adhibeatur vigilantia & solertia ac prudentia, quam in suis scholis moderandis adhibet Iesuitæ, eam beatam & fælicem futuram nullatenus sit dubitandum. Vidimus & mirati sumus tùm in hac Academia, tùm in alijs, ex quibus initijs ad quod fastigium & perfectionem peruenierint scholæ Iesuitarum; quantumque quotidie adhuc elaboretur, vt nihil scholastica Respub. detrimenti patiatur. Tu homo furiosus ac importunus, illis etiam inuides, si ob tantum beneficium, quod toti orbi præstant, vbi habitent, vnde viuant, habeant. Et alio loco iterum horrendum mentiris, cum dicis, eos mercedem nullam accipere, sed si pro labore mittantur ad Collegia coronatorum aliquot millia, hæc verò eos accipere libentissimos & porrecta manu. Non solùm mendax, sed etiam plumbeus ac bliteus es. Non intelligis, quid inter mercedem & eleemosynam intersit, quod docerem ego, si terantum asinum ad hæc intelligenda dignum vel aptum iudicarem. Aio igitur mentiri te impudentissimè; Iesuitas acceptaturos etiam multa millia coronatorum, si pro labore, quem in scholis sustinent, offerantur. Non enim acceptabunt pro labore quidquam, cum ne id faciant, eorum sit legibus ac decretis cautum, quorum sunt semper obseruantissimi.

Patres Societatis Iesu in æternum se. destinant instituendis adolescentibus

Constit. Soc. Iesu, part 3. c. 1. paragi 8.

Auda-

Mentitur Polycarpus factum tantum adolescentium in scholis Societatis erudiri.

Audacissimè quoq; mentitus es, humilioris tantum fortis & abiectos homines liberos suos in disciplinam Iesuitis tradere, vt scilicet illud pecuniolæ, quod alijs Præceptoribus dandum est, lucrifaciant: quasi nullos ingenuos, nullos nobiles, nullos meliore loco natos habeant discipulos: quo mendacio ideò vsus es, vt ijs, qui de Iesuitis nihil certi habent, persuaderes, Optimates Catholicorum, Iesuitas horrere, nec suos ipsis liberos committere; atque adeò vt Societatis nomen obscurares. Atqui tantum hoc est mendacium tuum amentissime, vt verius dici posse videatur, nullos penè nisi Optimatum liberos à Iesuitis informari: quanquam enim, quoniam commune bonum spectat Societas; non discernit ipsa inter pauperes ac diuites, nobiles aut ignobiles, sed omnes omnino, qui ipsis formandi traduntur, quacunque sint condicione, diligentissimè ad omnem virtutem & eruditionem erudit: tamen tam multos habet & tanto splendore generis toto orbe discipulos, vt præ illis cæteri tenuiores vel nulli vel pauci videantur, Testis est vel vnica hæc Academia Ingolstadiensis, quæ non tantum in lectionib. & studijs altioribus, tum Iesuitarum, tum aliorum Doctorum, sed etiam in scholis inferioribus, in quibus ad humanitatem instituuntur, auditores habet non Bavaros tantum, sed aliarum quoque nationum Germaniæ totius, tum etiam Polonos, Gallos, Italos nobilissimos. Scilicet viles animæ, Polycarpo sunt amplissimarum ciuitatum ac regionum, Senatorum, Consiliariorum, Patriciorum, Nobilium, Baronum, Comitum, Palatinorum, Marchionum, Principum filij. Ob sordes, ob auaritiam hos ad scholas, ad Academias Iesuiticas & Catholicas parentes mittunt: quique liberorum causâ ingentes faciunt sumptus; illi vt duos aut tres aureos quotannis Ludimagistro soluendos comparcant, Iesuitas eligunt, corruptores adolescentum, indoctosquæ Magistros. Non te pudet Polycarpe? Non agnoscis amentissimas tuas contumelias, non in Societatem IESV tantum, sed in omnes eos redundare, qui apud Patres Societatis IESV literis operam

ram nauarunt. Quocunque tu per ditiones Catholicas iter facias, reperies viros nobilissimos & potentissimos opibus & auctoritate, qui vel ipsi gloriantur Iesuitarum discipuli fuisse, vel cum gaudio narrent se liberos suos in Iesuitarum scholis alere. Ergo hoc ipso tueos sordidos, viles, abiectos existimabis, & persuadebis, credo, vt omissis Iesuitis aliquem Ludimagistum malè natum, malè institutum, malè eruditum, qui paulò post Polycarpus quispiam impurus, clamorosus Prædicans sit futurus, quærat, cui charissima pignora sua commendet potius, quàm istis, quos solus amor DEI, & vtilitas communis permouet, vt Iuuentutem instituant.

Verùm non ita leuiter agit Polycarpus: Tales enim parentes, qui liberos suos tradunt Iesuitis, stultissimos vocat, imò etiam Idololatrias, præterea sacrificos Demonis: quod Moloch idolo & Diabolo suos liberos tunc sacrificent. In hac ipsa Academia præter nobilissimos, quorum vix iniri potest numerus, iuuenes ex Baronum, Comitum, Marchionum, Principum familijs clarissimis & illustrissimis, his proximis annis ex sola Bauarica Domo quatuor Serenissimi iisdemque lectissimi Principes, Carolus, Ferdinandus, Philippus, Maximilianus Primogenitus ad Ecclesiæ defensionem nati, Serenissimi Guilielmi Bauariæ Principis Filij: Ex familia Austriaca Serenissimus Ferdinandus Archidux Austriae, Princeps præstantissimus, Caroli Filius Primogenitus, Iesuitis Præceptoribus libentissimè ac felicissimè vsi sunt pluribus annis, nõ priuatim solum, aut in studijs grauioribus, sed etiam in ipsis eorum scholis inter reliquam Academicam Iuuentutem, quæ tantis Principibus non ita vilis & abiecta est, quam Polycarpo. Horum ergo tam insignium Principum optimos & serenissimos parentes Polycarpus quoque stultos iudicat, Idololatrias pronunciat, & liberorum suorum interfectores proclamat, eo solum nomine, quod Iesuitis Præceptoribus erudiendos suos liberos commendârint. Tam cæca est in Polycarpo mentiendi libido, vt non dispiciat, quem feriat, dum Iesuitis solum maledicat. Paria de ipsis Iesuitarum Academijs, deq;

Polycarpus stultos & Idololatrias & parricidas nominat, qui liberos suos Societati IESV committunt.

Præ nimia rabie inuidia

F

omni-

*in Societate
Iesu, præter
opinionem di-
scrimini ma-
ximè irreti-
tur Polycar-
pus.*

omnibus ferè eorum Collegijs ac scholis dici possent, quarum multa sunt etiam hac nostra frequentiores. Iam enim scholas habent, in quibus supra duo millia discipulorum ex diuersissimis regionibus congregatorum conuenerunt. Certè ea ferè vbiq; est ratio temporum, vt nemo tenuioris fortunæ extra patriam liberos suos ad liberalia studia prosequenda alere possit: ex quo etiam Polycarpi mendacium coargui posset. Sed ante omnia hæc refellunt illi ipsi, qui Iesuitarum discipuli fuerunt, homines nobilissimi, doctissimi, sapiētissimi. Quæ Respublica clarior aut illustrior est? quis Ducatus? quod regnum? quæ prouincia? in qua non inuenias Iesuitarum discipulos, homines pollētes opibus, aut virtute, aut prudentia? Quos si viles fuisse dicas, dum Iesuitarum discipuli essent; ne, magna Iesuitis debetur gratia, qui etiam tenuium ingenia ita perpolire possunt, vt tãtam gloriam assequantur: Sin autem etiam natalium ac ingenuitatis decore semper fuerāt ornati, tu Polycarpe de mendacio erubesceres, si quidem vllum rubori ac pudori in corpore tuo locum reliquisses. Taceo quot Episcopos, quot amplissimarum dignitatum Ecclesiasticarum viros doctifimos, eloquentissimos, sapientissimos, ac simul etiam vitæ integritate Hæreticis quoq; multis probatissimos, scholæ Iesuitarum ac Collegia produxerint. Demùm verè affirmo, nullius gentis, nullius ordinis ac dignitatis sunt homines, ex quibus non multi Iesuitas Præceptores habuerint magno suo & Reipublicæ bono.

An & quomodo ex scholis Societatis, ipsa augetur.

Porro ideò videtur hanc quoque calumniam struxisse Polycarpus, vt inde concluderet, Societatem IESV ex hominibus abiectis & viliissimis conflatam esse. Ita enim ratiocinatur: Scholæ Iesuitarum quasi plantaria quædã sunt ipsorum, ex quibus eos, qui maximè proficiunt, seligunt, seducunt, & blanditijs inescant, donec tandē in suam nassam miseros pertrahant & seruitute Iesuitica premant. Atqui discipuli eorum, vilium ac tenuiorum sunt liberi: Igitur etiam ex infimæ sortis hominibus hæc Societas constituitur, ijs nempe, quos in scholis suis deceperunt. Verba mihi desunt,

desunt, Polycarpe, ad tuam demonstrandam nequitiam & mendacitatem, vt necessariò mihi eadem repetenda sint. At quoniam tuijsdem verbis diuersa construis mendacia, minus mihi vitio vertes, si ijsdem verbis interdum repetitis diuersa tua mendacia confutauero. Iesuitas humaniter Iuuentutem tractare, non nego: addo etiam pijs ac literatis munusculis solere illos sibi teneriorum animos conciliare; sed quò fine? Eo scilicet solùm, vt his pellecti, incitentur ad amorem Præceptorum & literarum, vt potius beneuolentia, quàm seueritate regantur. Imò eo ipso, quòd agnoscant Patres Societatis, non se seruilium puerorum ingenia, sed ingenuorum & nobilium instituenda suscepisse, laudis & gloriæ ac præmiorum potius cupiditate, quàm timore pœnarum ad diligentiam suæ fidei commissos per mouere conantur.

Sed quòd ad Societatem suam pelliciant blandimentis & illecebris, hoc falsum est. Primùm consuetudo & lex repugnat. Deinde maiorem penè Iesuitæ curam, sollicitudinem & iudicium adhibent in Tyronibus admittendis, quàm quisquam fortè in eligendis amicis adhibeat. Præterea in ætate puerili nemini ad eorum Societatē aditus patet. Tùm si quis etiam matura atate, & constante voluntate illis se adiunxerit, biennium totum concedunt, quo tempore ad mores Societatis instituitur, quos si probet, & probetur ipsius quoque virtus ac pietas, tum demùm vt votis se obstringat permittitur. Omitto enim plura dicere. An verò quisquam potest se deceptum dicere, qui post tantum temporis spacium sponte aliquod vitæ genus elegit, cum toto illo tempore in potestate eius esset, vel eligere, vel deserere institutum vitæ genus? Quòd autem multi quoque ex discipulis non blanditijs, sed potius eruditione, integritate, ac pietate vitæ, morumque, item concordia, quæ inter Iesuitas est, ac demùm ipso genere viuendi tam religioso & honesto pelliciantur, & Societatem cum suis Præceptoribus inire desiderent, quis miretur, aut quis inuideat? Sicut neque illud vel mirandum vel reprehendendum est, quòd aut

Patres Societatis Iesu tantum abest vt blandimentis ad se pertrahant iuuenes vt eos etiam diuissime probent.

Prima pars Constitutionis Societatis Iesu de admittendis ad Societatem accuratè tract.

doctiores aut aptiores præferant alijs minus idoneis. Quis enim, optione data, non id potissimum eligat, quod melius sibi, & ad finem vsuque, quò destinat, accommodatius esse putat? In senatu constituendo prudentissimi, in Officijs Ecclesiasticis distribuendis doctissimi & innocentissimi cæteris anteferri debent. Et Iesuita cum homines instituât ad omnium ordinum officia & dignitates aptissimos, pro se ineptissimos eligant? Iniusta igitur hæc criminatio est, Iesuitas dolo malo pellicere adolentes, & plagij reos esse. Non enim quia inuitis parentibus nonnulli Societati se coniunxerunt, quicquam contra Ius aut Fas fecerunt, si ea arate fuerunt, quæ eos iam quoad electionem status vitæ suæ secundum leges diuinas & humanas, patria potestate exemit. Scio tamen ipsos Iesuitas omnibus modis elaborare, vt qui se eis associare volunt, id conscijs & beneuolentibus parentibus faciant, qui nimis interdum etiam & in perniciem suos filios amant. Nam scimus quosdam parentes non leues pœnas dedisse, retardatis à sancto hoc vitæ genere filijs suis.

Qui sanctius vitæ genus in stituere volunt, non necesse habent parentū semper cōsensum requirere.

Societati Iesu se coniungunt multi viri Magni & nobiles, post quā honores summos administrarunt.

Prædicantes omnia serè Societati Iesu contraria faciunt.

Quamquam non ex scholis tantum Iesuitarum, sed etiam ex alijs Academijs, ex locis remotissimis, ex amplissimis ordinibus & honoribus existunt viri & nobilitate & dignitate & opibus potentes, qui desertis ac spretis omnibus vitæ commodis Iesuitarum vel sacris Concionibus, vel sanctitate vitæ & exemplis permoti; vel diuinitus, interdum apertè, interdum occultè moniti & compulsi quodammodo, Societatem cum illis expetunt, & impetrant; qui que nulla habita ratione vel natalium, quamuis è Principum familia essent, nec dignitatum, nec opulentia, nec auctoritatis inter cæteros viuant & agant familiarissimè: laborent, studeant, doceant, agant, quicquid à Moderatoribus eorum imperetur. Horum ego plurium nomina ascriberem, etsi habenda esset ratio modestiæ Patrum Societatis IESV. Verum hæc irrident Prædicantes. Nam istis Epicureis ignotum est, quicquid ad virtutem spectat. Non abijcere delicias, non dignitates relinquere, nō propria elargiri,

giri, sed volutari in voluptatibus etiam obscenissimis, ambire honores indebitos, & aliena rapere consueverunt: nec apud illos v̄sitata est hæc metamorphosis, qua ex malis boni, aut ex bonis fiant meliores; sed illa solum, qua ex optimis fiant nequissimi, ex Monachis scortatores, ex Sacerdotibus calumniatores, ex puris impuri, ex Religiosis sacrilegi, ex improbis furiosi, ex hæreticis nebulones, qua in disciplina non parùm profecit Polycarpus Leyserus.